

تعداد و مبلغ چک‌های برگشتی زیاد شد

آمار بانک مرکزی درباره چک‌های برگشتی در هشتمین ماه سال جاری نشان می‌دهد که در این ماه معادل ۶۳۰ هزار فقره چک برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ معادل ۳۲.۵ و ۱۶.۲ درصد افزایش داشته‌است.تازه‌ترین آماري که بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده است، نشان می‌دهد که در آبانماه سال جاری حدود ۷.۱ میلیون فقره چک به ارزشی بیش از ۲۵۰ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مبادله شده‌است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۳۰.۲ و ۲۴.۹ درصد نسبت به مه‌راه افزایش دارد.

از سوی دیگر، بیش از ۶۴ میلیون فقره با ارزشی حدود ۲۲۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان از چک‌های مبادله‌ای وصول شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۳۰ و ۲۶.۳ درصد افزایش دارد.در کنار چک‌های وصولی معادل ۶۳۰ هزار فقره چک هم برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ چک‌های برگشتی به ترتیب با ۳۲.۵ و ۱۶.۲ درصد افزایش داشته است.همچنین در این مدت، در استان تهران حدود ۲.۲ میلیون فقره چک با ارزشی معادل ۱۲۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مبادله شده که بیاترگ صدرنشینی استان تهران در مبادله چک در سطح کشور است.چک‌های وصول شده در تهران حدود ۲ میلیون فقره به ارزشی حدود ۱۱۴ هزار میلیارد تومان و چک‌های برگشتی بیش از ۱۷۲ هزار فقره به ارزشی حدود ۱۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان گزارش شده است. البته، نسبت چک‌های برگشتی به مبادله‌ای از ۸.۵ درصد در آبان ماه سال گذشته به ۸.۸ درصد در آبان سال جاری رسیده که ۰.۳ درصد افزایش داشته است.

از سوی دیگر، ارزش چک‌های مبادله شده در آبانماه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۱.۷ درصد با افزایش مواجه شده و از کل تعداد و مبلغ داده‌های مبادله شده ۹۱.۱ و ۸۷.۸ درصد وصولی و ۸.۹ و ۱۲.۲ درصد برگشت داده شده است. علاوه بر این، در آبانماه امسال در کل کشور بیش از ۶۰۸ هزار فقره چک به ارزشی حدود ۲۹ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به دلایل کسری یسا فقدان موجودی برگشت خورده است که در واقع از نظر تعداد و ارزش ۹۶.۵ درصد از کل چک‌های برگشتی به دلایل کسری با فقدان موجودی بوده است.از سوی دیگر، در استان تهران حدود ۱۶۵ هزار فقره چک به ارزشی بیش از ۱۳ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان به دلایل کسری با فقدان موجودی برگشت داده شده که در استان تهران از نظر تعداد ۹۵.۶ و از نظر مبلغ نیز ۹۶.۲ درصد چک‌های برگشتی به دلایل کسری با فقدان موجودی به کل چک‌های برگشتی بوده است.همچنین، در این ماه در کل کشور حدود ۶.۹ میلیون فقره وصول شده که از این تعداد بالغ بر ۶.۴ میلیون فقره عادی و حدود ۰.۵ میلیون فقره رمزار بوده است؛ بنابراین در کل کشور ۹۲.۲ درصد از کل چک‌های وصولی را چک‌های عادی و ۶.۸ درصد را چک‌های رمزار تشکیل می‌دهند.از نظر مبلغی نیز، از ۴۱۹ هزار میلیارد تومان چک‌های وصولی در کل کشور حدود ۲۲۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان برای چک‌های عادی و بالغ بر ۱۹۸ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان چک‌های رمزار بوده است. بر این اساس، در کل کشور ۵۲.۵ درصد از کل مبلغ چک‌های وصولی را چک‌های عادی و ۴۷.۵ درصد دیگر را چک‌های رمزار به خود اختصاص داده‌اند.طبق این گزارش، در آبان امسال در کل کشور بیش از ۴۶۶ هزار فقره چک رمزار با ارزشی حدود ۱۹۸ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان وصول شده که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۱۲.۱ و ۲۱.۴ درصد رشد داشته است.اما در ماه مرد برسی، در استان تهران بیش از ۱۵۰ هزار فقره چک رمزار به ارزشی حدود ۱۴۱ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان وصول شد که در این ماه، ۴۹.۲ درصد از تعداد چک‌های رمزار وصولی در سه استان تهران (۳۲.۲ درصد)، اصفهان (۹.۳ درصد) و خراسان رضوی (۷.۷۸ درصد) وصول شده است که بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان‌ها دارا بوده‌اند.همچنین، ۷۹.۲ درصد از ارزش چک‌های فسوق در استان‌های تهران (۷۱.۳ درصد)، اصفهان (۴.۳ درصد) و خراسان رضوی (۳.۶ درصد) وصول شده است.

اخبار انرژی

قیمت نفت آمریکا کاهش یافت

قیمت نفت آمریکا در معاملات روز دوشنبه سه دینسال لغو هزاران پرواز ایران‌های آمریکایی در طول تعطیلات کریسمس به دلیل افزایش موارد ابتلا به واریانت امیکرون، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۶۳ سنت معادل ۰.۹ درصد کاهش یافت و به ۷۳ دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه رسید. این قرارداد روز جمعه به دلیل تعطیلی بازارهای آمریکا برای تعطیلات کریسمس، معامله نداشت.بهای معاملات نفت برنت با ۰.۲ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۷۶ دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز جمعه ۰.۹۲ درصد کاهش بسته شده بود. هر دو شاخص هفته گذشته تحت تاثیر آمار اولیه که نشان داد واریانت امیکرون ممکن است شدت بیماری‌زایی ملایم‌تری ایجاد کند، سه تا چهار درصد رشد کردند.در سه روز گذشته هزاران مسافر که در تعطیلات در سفر بودند، پس از اقدام ایران‌های آمریکایی در لغو پروازها به دلیل کمبود کارکنان مربوط به کووید سرگردان شدند.جغرفی‌هالی، تحلیلگر شرکت OANDA در این باره گفت: سفرهای کمتر معادل فعالیت اقتصادی کمتر در آمریکا بوده و با قیمت پایین‌تر وست تگزاس اینترمدیت برابر است. ناظران بازار اظهار کردند: بازارهای نفت به طول کلی نسبت به تقاضای کوتاه مدت محتاط مانده‌اند.اندلئونا لیو، تحلیلگر شرکت دینلی فاکس در سسنگاپور اظهار کرد: اگر چه سرعت شیوع واریانت امیکرون سریعتر از واریانت‌های دیگر است اما خبر آرامش بخش این است که اکثر افراد مبتلا به واریانت امیکرون عوارض ملایم‌تری حداقل تاکنون نشان داده‌اند. قیمت‌های نفت تحت تاثیر نگرانی‌های مرتبط با شیوع امیکرون قرار گرفتند اما اگر معلوم شود این واریانت ملایم‌تر است، فشار نزولی بر قیمت‌ها ممکن است کمتر شود.در اروپا قیمت گاز هفته گذشته به دلیل کمبود عرضه به رکورد بالای جدیدی صعود کرد و از قیمت نفت برنت پشتیبانی کرد.

دولت بنای افزایش قیمت سوخت را ندارد

وزیر نفت گفت: دولت سیزدهم به هیچ وجه بنای افزایش قیمت بنزین را ندارد بلکه تنها سهمیه بندی بنزین را عادلانه خواهد کرد.به گزارش خبرنگار مهر، جواد اوجی در حاشیه نمایشگاه جهاد دانشگاهی در جمع خبرنگاران گفت: با توجه به سوابق کاری که من در صنعت نفت دارم، کاملاً با توانمندی‌های دانش‌بنیان این حوزه آشنا هستم.اوجی تصریح کرد: همانطور که گفته شد امروز چندین عقد قرارداد دانش‌تولیم که از همه مهمتر واحد نمک‌زدایی با فرآورش نفت خام که در میدان نفتی آزادگان استفاده می‌شود، بوداوجی اظهار داشت: هر حلقه چاه برای احداث ۱۰ تا ۱۲ هزار دلار هزینه تأسیس دارد ولی اگر افزایش بازدهی داشته باشیم، بسیار کمتر از این میزان هزینه‌بر است.

وزیر نفت در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در بحث تولید گاز و سوخت زمستانی در حوزه‌های مختلف بالادست، بیشترین میزان برداشت در پایان آذرماه رقم خورد. امروز رکورد جدیدی از تولید گاز بالغ بر ۷۰۵ میلیون مترمکعب در پارس جنوبی تولید شدوی ادامه داد: بحث تأمین سوخت مایع نیروگاه‌ها نسبت به پاییز سال گذشته کاهش داشته و از ۲۳ درصد به ۲۶ درصد رسیده؛ این نشان‌دهنده صرفه‌جویی این فرآورده در داخل و کاهش آلودگی هوا است.اوجی تصریح کرد: همچنین در ابتدای امسال مدغذغه میعانات گازی را داشتیم که در کشتی‌ها شناور هستند و با تلاش، مصرف میعانات در داخل، کاهش و صادرات افزایش پیدا کرد که با چنین تدبیری، این مشکل رفع شد.وزیر نفت اظهار داشت: همانطور که در بحث تأمین منابع انرژی آقای صالح‌آبادی چند روز پیش گزارشی ارائه داد، صادرات نفت خام، گاز، فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی‌رشد قابل قبول و بیش از چند برابر گذشته داشته و وصول مطالبات هم بسیار خوب بوده است.وی گفت: در بحث توزیع بنزین باید تأکید کنیم که دولت سیزدهم به هیچ وجه بنای افزایش قیمت را ندارد بلکه قرار است تیم اقتصادی دولت سهمیه‌ای که به ۲۷ میلیون صاحب خودرو می‌دهد را به صورت عادلانه توزیع کند و نرخ بنزین همان ۱۵۰۰ و ۲۰۰۰ تومان است.

در واقع طرح دولت کمک به کسانی است که فاقد خودرو هستنداوجی ادامه داد: در بحث پهنه سازی مصرف گاز از ابزارهای قیمت و غیر قیمت استفاده شده و در این روزها که به گفته هوشناسی سردترین روزهای سال بود، در هیچ جا از جهت تأمین گاز مشکلی نداشتم.وزیر نفت در پایان با بیان اینکه سوخت مایع در حال حاضر ۱ میلیارد مترمکعب بیشتر از سال گذشته است و مشکلی از این جهت وجود ندارد، افزود: فراراد سوآپ گاز نیز ظرف یکی دو هفته آینده اجرایی می‌شود.

حجم نقدینگی در پایان آبان‌ماه سال ۱۴۰۰ (معادل ۴۳۱۵۹.۵ هزار میلیارد ریال) نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۴.۲ درصد رشد یافته است. مدیریت انتظارات تورمی به عنوان یکی از ارکان مهم در هدایت نرخ تورم به سمت تورم هدف، مستلزم ارائه اطلاعات درست و به‌هنگام از مجموعه تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی به آحاد جامعه و فعالان اقتصادی است و موجب می‌شود علاوه بر شکل‌گیری درست انتظارات، بانک مرکزی در شرایط بهتری اهداف حفظ ارزش پول ملی (کنترل تورم) و مساعدت به رشد اقتصادی را پیگیری کند. بانک مرکزی اعلام کرد که خلاصه‌ای از مجموعه تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی در راستای دستیابی به اهداف و ماموریت‌های خود در آبان‌ماه ۱۴۰۰ به شرح زیر است:علی‌رغم اینکه در آبان‌ماه ۱۴۰۰ روند تورم متوسط دوازده‌ماهه و نقطه به نقطه همچون ماه گذشته کاهش یافته بوده، لیکن تورم ماهانه همچنان در سطح نسبتاً بالایی قرار داشته است. عامل اصلی تورم این ماه (با توجه به سهم گروه‌ها در شاخص قیمت مصرف‌کننده)، همچون روند چند ماه اخیر به افزایش نسبی بالای قلم «ارزش اجاری مسکن» ارتباط می‌یابد.

بررسی تورم ماهانه اقلام کلایی به تفکیک دوام نشان می‌دهد که کالاهای بادوام که نوسانات قیمت آنها همبستگی بالایی با نوسانات بازار ارز دارد، در این ماه تورم ماهانه منفی قابل توجهی را ثبت کردند و عمده تورم ماهانه اقلام کلایی از محل افزایش قیمت کالاهای بی‌دوام همچون اقلام دارویی و کالاهای کم‌دوام همچون پوشاک به گزارش اسپسنادر حوزه تجارت خارجی با توجه به شکل گرفت.بر این اساس در آبان‌ماه گروه «خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها» که طی ماه‌های اخیر سهم قابل توجهی از تورم ماهانه را تشکیل می‌داد با تورم ماهانه منفی همراه بود. به گزارش اسپسنادر حوض تجارت خارجی با توجه به اخبار منتشره در پایگاه اطلاع‌رسانی گمرک ج.ا.ایران، طی هشت‌ماهه سال جاری ارزش صادرات گمرکی در حدود ۳۱.۱ میلیارد دلار بوده که نشانگر افزایشی حدود ۴۲ درصدی آن در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۳۹۹ است. ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی در دوره مزبور در حدود ۳۲.۰ میلیارد دلار گزارش شده است که حاکی از افزایش ۲۸ درصدی آن نسبت به مدت مشابه سال قبل است. تحولات بازرگانی گمرکی در ماه‌های سپری‌شده از سال ۱۴۰۰ موید توازن نسبی میان جریان صادرات و واردات کلایی بوده است.همچنین لازم به توضیح است که متأثر از روند مناسب صادرات گمرکی در ماه‌های اخیر، میزان عرضه ارز صادرکنندگان در سامانه نیما در هشت‌ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش قابل توجهی همراه بوده است؛ ضمن اینکه در آبان‌ماه عرضه ارز در سامانه مذکور نسبت به ماه قبل از آن با افزایش روبرو بود. در سایر بازارهای دارایی از جمله مسکن، بررسی‌ها حکایت از آن دارد که شاخص قیمت مسکن معامله شده

آبان‌ماه بر اقتصاد کلان چه گذشت؟

رشد ۲۴درصدی حجم نقدینگی نسبت به پایان سال ۱۳۹۹



از میزان حجم بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی کاسته خواهد شد. در عین حال انتظار می‌رود با هزینه‌کرد منابع جمع‌آوری شده از این محل توسط دولت، مجدداً این منابع به شبکه بانکی تزریق شود و اضافه برداشت بانکها از منابع بانک مرکزی کاهش یابد.

به تبع تسدوام رویکرد دولت بر عرضه بازاری انواع اوراق مالی اسلامی‌دولتی از مسیر تعدیل نرخ‌های بازدهی این اوراق، روند افزایشی نرخ بازده اسناد خزانه اسلامی در آبان ماه ۱۴۰۰ نیز ادامه یافت؛ به نحوی که در این ماه نرخ بازده اسناد مذکور با سرسبدهای یک، دو و سه‌ساله، به ترتیب با ۰.۱۶، ۰.۶۷ و ۰.۱۴ واحد درصد افزایش نسبت به ماه قبل به ترتیب به ۲۳.۴۰، ۲۳.۸۹ و ۲۳.۹۸ درصد رسید.

بر خلاف ماه گذشته، در آبان‌ماه نرخ‌های بازده همگرا شدند و از شیب صعودی منحنی منحنی بازده کاسته شده است که می‌تواند بیانگر تعدیل نسبی انتظارات تورمی در شرایط کنونی (تحت تاثیر از سرگیری مذاکرات رفع تحریم‌ها و احیای برجام) باشد.

اوضاع حجم و رشد نقدینگی

حجم نقدینگی در پایان آبان‌ماه سال ۱۴۰۰ (معادل ۴۳۱۵۹.۵ هزار میلیارد ریال) نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۴.۲ درصد رشد یافته است. لازم به توضیح است که ۲۴ واحد درصد از رشد نقدینگی در هشت ماهه ابتدای سال جاری مربوط به اضافه شدن اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مهر اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک سپه به واسطه ادغام بانکهای متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه) است و

با افزایش مواجه شده است. بر اساس اطلاعات اخذ شده از سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده در شهر تهران طی این ماه نسبت به ماه قبل ۱.۲ درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۷.۷ درصد افزایش را تجربه نمود.در بازار سهام نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار در روز پایانی آبان‌ماه ۲.۴ درصد نسبت روز پایانی ماه قبل کاهش یافت. ذکر این نکته ضروری است که سیاست‌گذار پولی با رصد مستمر تحولات قیمت دارایی‌ها و توجه به دلالت‌های آن بر تغییر سطح انتظارات تورمی، عندالزوم اقدامات سیاستی مناسب را در دستور کار قرار خواهد داد.

علت روند صعودی سود بین بانکی در آبان

روند کاهشده متوسط ارزش روزانه معاملات در بازار بین‌بانکی نسبت به ماه‌های گذشته به همراه تشدید روند صعودی نرخ سود در این بازار طی آبان‌ماه سال جاری حاکی از کاهش سطح ذخایر مازاد بانک‌ها در بازار بین بانکی (به واسطه انتشار اوراق بدهی دولت) است که این موضوع در افزایش سهم بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در پایه پولی نیز قابل مشاهده است.در این خصوص لازم به توجه است که طبق سازوکار طبیعی اقتصاد، انتشار اوراق بدهی توسط دولت، در مرحله اول، به کاهش منابع قابل قرض از بازار بین‌بانکی و حتی افزایش اضافه برداشت بانکها از منابع بانک مرکزی منجر می‌شود.

لیکن در مراحل بعدی در صورت اقدام بانک‌ها به تعدیل منابع و مصارف خود از طریق تعدیل رشد تسهیلات‌دهی،

مراکز مجاز استخراج رمز ارز خاموش شدند

شده است.سختگویی صنعت برق از خاموشی مراکز مجاز رمز ارز‌ها به منظور مدیریت مصرف برق در کشور خیر داد.مصطفی رحبی مشهودی در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه هر سال در دوره سرد ستی، به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و صنعتی، نیروگاه‌ها دچار محدودیت سوخت می‌شوند و از این جهت ضروری است اقدامات لازم برای کاهش مصرف برق داشته باشیم، اظهار کرد: یکی از این اقدامات بحث روشنمایی معابر و نظارت بر مصرف ادارات به منظور مدیریت مصرف برق آنها است.به صرفه‌جویی البته مراکز استخراج رمز ارز‌ها امسال در اولویت قرار گرفتند و از مدار خارج شدند که این مراکز حدود ۲۰۹ مگاوات مصرف برق داشتند.رحبی مشهودی اظهار کرد: برخورد با استخراج کنندگان غیر مجاز رمز ارز‌ها هم همچنان با شدت ادامه دارد و همه این اقدامات در این جهت است که بتوانیم برق بخش‌های خانگی و صنعتی را تأمین کنیم.به گفته وی تا کنون ۵۲ میلیارد تومان پاداش به کسانی که در شناسایی مراکز استخراج رمز ارز همکاری داشته‌اند پرداخت

تحلیل دو عامل تاثیر گذار در روند فعلی بورس

سایه بلا تکلیفی بر بازار سرمایه سنگینی می‌کند

از اواخر زمستان ۹۸ و تا مرداد ۹۹ با یاد روزهای فوق طلایی و تاریخی بازار بورس ایران نام نهاد، روزهایی که سرمایه‌های خرد و کلان راهی بورس اوراق بهادار می‌شدند. بهار و تا نیمه تابستان سال ۹۹ بسیاری از افراد کشور با مشاهده سوددهی بالای بازار سرمایه و دعوت مسئولان، وارد این بازار شدند و برای کسب سود بیشتر حتی خودرو و خانه خود را فروختند. اما هر چه به روزهای پایانی تابستان نزدیک می‌شدیم، میزان ضرر و زیان‌ها هم فزونی می‌یافت و تقریباً در پاییز و زمستان عد فراوانی از سرمایه‌گذاران سرمایه‌های خود را در بورس از دست دادند و به خاک سیاه نشستند. به گزارش خبرنگارانین، از ابتدای سال ۱۴۰۰ و تاکنون که زمستان آغاز شده و علیرغم تغییر دولت، همچنان بازار سرمایه در کشور تغییر نکرده و هر روز بر میزان ناامیدی سرمایه‌گذاران به دلیل ریزش شاخص کل در بازار سرمایه افزوده می‌شود.ابتدای سال ۱۴۰۰ دولت گذشته سعی کرد با اعمال سیاست‌های حمایتی مسیر حرکت این بازار را تغییر دهد و دولت‌مردان سیزدهم هم با وعده‌های مکرر از امکان تغییر جهت شاخص کل و وجود برنامه برای این بازار سخن گفتند اما در ماه‌های گذشته که دولت سیزدهم زمامدار امور شده ، وضعیت این بازار تغییر خاصی نکرده و مردم همچنان شاهد از دست رفتن سرمایه‌های خود هستند.شرایط آنتچنان اسفناک است که سرانجام در روزهای گذشته نمایندگان مجلس انقلابی را به واکنش واداشت و خبرهایی از جمع آوری امضا برای استیضاح احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد منتشر شد.خاندوزی هم هفته گذشته از تصویب یکجسته در ۱۰ بند برای حمایت از بازار سرمایه در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت خبر داد.

شاهین شایان آرنی، کارشناس ارشد بازار سرمایه در گفتگویی آنلاین با کافه خبر خبرنگرانین در پاسخ به این سوال که آیا وضعیت شایان آرنی تأکید کرد: علاوه بر این مورد، بحث بودجه ۱۴۰۱ هم مطرح شده و سبب پدید آمدن سوالات فراوانی شده است؛ آیا این بودجه نشان دهنده نداشتن کسری است؟ اگر کسری وجود داشته باشد، دولت قرار است از کجا آن را تأمین کند؛ آیا قرار است دوباره اوراق

آبان‌ماه بر اقتصاد کلان چه گذشت؟

رشد ۲۴درصدی حجم نقدینگی نسبت به پایان سال ۱۳۹۹

فاقد آثار پولی است.بر همین اساس نرخ رشد نقدینگی در ۱۲ ماهه منتهی به آبان‌ماه ۱۴۰۰ به ۴۲.۰ درصد رسید که ۲.۷ واحد درصد از آن مربوط به افزایش پوشش آماری مذکور است. به عبارت دیگر در صورت عدم لحاظ پوشش آماری مذکور، رشد نقدینگی در پایان آبان‌ماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۱.۸ درصد و در دوازده ماهه منتهسی به آبان‌ماه ۱۴۰۰ معادل ۳۹.۲ درصد می‌بود. البته ذکر این نکته ضروری است، پس از تجميع اطلاعات خلاصه دفتر کل بانک مهر اقتصاد با اطلاعات بانک سپه و تسری آن به سالیهای قبل، ارقام مربوط به رشد نقدینگی تعدیل خواهد شد.رشد پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به آبان‌ماه ۱۴۰۰، معادل ۳۵.۸ درصد بوده است.

ذکر این نکته ضروری است که پایه پولی در پایان آبان‌ماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشدی معادل ۱۷.۸ درصد داشته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در دوره مشابه سال قبل (۱۲.۸ درصد) به میزان ۵.۰ واحد درصد افزایش یافته است.اما در آبان‌ماه ۱۴۰۰ با هدف مدیریت نقدینگی بازار بین‌بانکی ریالی، بانک مرکزی در تعامل با بانک‌ها اقدامات اعتباری زیر را انجام داد:انجام عملیات بازار باز با موضع انبساطی مجموعاً به ارزش ۱۲۸۴.۳ هزار میلیارد ریال در قالب توافق باخرید با سرسبدهای ۷ روزه (مانده توافق باخرید از محل عملیات بازار بساز در پایان آبان‌ماه معادل ۳۴۴.۴ هزار میلیارد ریال بوده است).استفاده بانک‌ها از اعتبارگیری قاعدهمند در نرخ سقف برای رفع نیازهای نقدینگی جمعا با ۲۹۱.۷ هزار میلیارد ریال (مانده اعتبارگیری قاعدهمند در پایان آبان‌ماه معادل صفر بوده است).

دولت چقدر اوراق فروخت؟

بر اساس اعلام وزارت اقتصاد و دارایی، کارگزاری ایسن بانک تا پایان آبان ماه سال جاری، ۱۹ مرحله حراج اوراق مالی اسلامی‌دولتی برگزار کرد که در مجموع، ۵۰۷.۷ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی‌دولتی توسط بانک‌ها و سایر سرمایه‌گذاران خریداری شد. (در آبان‌ماه سال جاری، طی برگزاری یک مرحله حراج اوراق مالی اسلامی‌دولتی ۹.۲ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی‌دولتی توسط بانک‌ها (۱۲.۲ درصد) و ۶۶.۱ هزار میلیارد ریال توسط سایر سرمایه‌گذاران (۸۷.۸ درصد) جمعا به میزان ۷۵.۲ هزار میلیارد ریال، خریداری شد).در هشت‌ماهه سال جاری از محل سهم ارزى سال ۱۴۰۰ در حدود ۱۱.۹ میلیارد دلار ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری به واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و نیز واکنس کرونا اختصاص یافته است که مشخصاً حدود ۱.۴ میلیارد دلار آن بابت تأمین ارز واردات واکنس کرونا بوده است. لازم به توضیح است قیمت جهانی برخی از اقلام وارداتی با نرخ ارز ترجیحی نظیر گندم، جو و روغن آفتابگردان طی دو سال گذشته به ترتیب به میزان ۱۰۱.۵، ۹۸.۴ و ۹۱.۳ درصد افزایش یافته است.

جریان صادرات سیب‌زمینی به ترکمنستان و برگشت ۵۰ تنی از ازبکستان

گمرک ایران برگشت محموله صادراتی سیب زمینی از ترکمنستان را تأیید نکرد، اما اعلام کرده که مدتی خورد محموله ۵۰ تنی به مقصد ازبکستان برگشت خورد که دلیل آن سموم و آفات نبود و بعد از حل مشکل دوباره صادر شده است.به گزارش ایسنا، در جریان برگشت محصولات کشاورزی، اخیراً اعلام اخبار متناقضی در رابطه با برگشت خوردن محصولات از ترکمنستان و از ازبکستان از سوی تجار و یا مسئولان مربوطه مطرح است.اما گمرک ایران در این رابطه به ایسنا اعلام کرد که بررسی‌ها نشان می‌دهد در چند ماه گذشته هیچ محموله سیب زمینی از ترکمنستان برگشت خورد که مجدد صادر شده است.سخت‌گویی در برگشت هم و سموم و آفات نبوده است.ترکیه ازبکستان گمرک ایران با اشاره به برگشت سیب زمینی از ازبکستان گفت که حدود دو ماه پیش یک محموله ۵۰ تنی که از مسیر ترکمنستان به مقصد ازبکستان ترازیت شده بود، به دلیل حجم بیش از استاندارد حاکی که دور سیب زمینی‌ها بود، برگشت خورد اما

گمرک ایران برگشت محموله صادراتی سیب زمینی از ترکمنستان را تأیید نکرد، اما اعلام کرده که مدتی خورد محموله ۵۰ تنی به مقصد ازبکستان برگشت خورد که دلیل آن سموم و آفات نبود و بعد از حل مشکل دوباره صادر شده است.به گزارش ایسنا، در جریان برگشت محصولات کشاورزی، اخیراً اعلام اخبار متناقضی در رابطه با برگشت خوردن محصولات از ترکمنستان و از ازبکستان از سوی تجار و یا مسئولان مربوطه مطرح است.اما گمرک ایران در این رابطه به ایسنا اعلام کرد که بررسی‌ها نشان می‌دهد در چند ماه گذشته هیچ محموله سیب زمینی از ترکمنستان برگشت خورد که مجدد صادر شده است.سخت‌گویی در برگشت هم و سموم و آفات نبوده است.ترکیه ازبکستان گمرک ایران با اشاره به برگشت سیب زمینی از ازبکستان گفت که حدود دو ماه پیش یک محموله ۵۰ تنی که از مسیر ترکمنستان به مقصد ازبکستان ترازیت شده بود، به دلیل حجم بیش از استاندارد حاکی که دور سیب زمینی‌ها بود، برگشت خورد اما



از زمامداری دولت سیزدهم گذشته و هنوز زود است که بتوان عملکرد دولت را به صورت صحیح و دقیق ارزیابی کرد.

وضعیت بازار سرمایه در سال ۱۴۰۱

وی درباره وضعیت بازار سرمایه و اقتصاد کلان در سال ۱۴۰۱ بیان کرد: به نظر می‌رسد؛ دولت عزم کرده و سعی می‌کند به روش‌های مختلف تورم را پایین بیاورد و همچنین کسری بودجه را نیز کاهش دهد. اما به نظر بنده این کار بسیار سختی است زیرا اکنون شاهد اقتصاد بسیار بحران‌زده هستیم که دولت قبل هم در ایجاد این شرایط بی‌تاثیر نبوده است، دولت سیزدهم وضعیت بحرانی را تحویل گرفته و برای رفع و حل مشکلات سعی می‌کند. به نفعی هزینه این سازمان‌ها را کاهش دهند و اگر قرار است هزینه‌ای شود در راستای ایجاد بهروری بالاتر و تاثیرگذاری بیشتر بر اقتصاد عمل شود. این کارشناس اقتصادی گفت: دولت باید بتواند دخل و خرج خود را تأمین کند و برای نمونه در برخی کشورها درآمدها بیشتر از هزینه‌هاست و پولی حاصل از درآمد بیش از مردم بازگردانده می‌شود اما متأسفانه در کشور ما برعکس است و دائم با کسری بودجه مواجه هستیم و دولت ناچار است به صورت‌های مختلف با جامعه پول قرض کند.

این مساله موجب افزایش تورم می‌شود و باید توجه داشت می‌توان تورم را کاهش داد به شرطی که فشارهای بیرونی کاهش یابد و از آنسو دولت هزینه‌ها را به حداقل برساند.

وی در پاسخ به این سوال که آیا واقعا ممکن